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HØRINGSUTTALELSE – KOMPETANSE I BARNEVERNET, VARSLING TIL 
FORNÆRMEDE OG ETTERLATTE, OG REGULERING AV BRUK AV 
SAKKYNDIGE I BARNEVERNET 
 
 

 
Bakgrunn og forslag i høringsnotatet 

Høringsnotatene er sendt ut av Barne- og familiedepartementet. Vi har valgt å uttale oss om 1) 

høringsnotat om kompetanse i barnevernet og 3) regulering av bruk av sakkyndige i 

barnevernssaker.  Punkt 2) spørsmål om innføring av varslingsregler i barnevernloven har vi 

avstått fra å uttale oss om, da dette ligger utenfor vårt kompetanseområde.  Stiftelsen vil i det 

følgende ikke gå inn på alle elementer i høringsnotatet, men har valgt ut noen punkt som vi ønsker 

å kommentere.  

 

Kommentarer til hovedpunktene i høringsnotatet, da spesifikt Pkt. 1 og Pkt. 3: 
 
Pkt. 1 - Kompetanse i Barnevernet 
 
Når det gjelder det kommunale barnevernet foreslår departementet å stille krav om at 
tilsatte som skal arbeide med noen nærmere bestemte kjerneoppgaver skal ha 
barnevernfaglig eller annen relevant mastergradsutdanning. Kravet foreslås å gjelde fra 
2031. Forslaget omfatter også etablering av en egen ordning for de som allerede er tilsatt i 
det kommunale barnevernet, eller tilsettes før 2031. Det foreslås at kompetansekravet også 

Om Stiftelsen Kirkens Familievern  
Stiftelsen Kirkens Familievern (SKF) er en selvstendig ideell og diakonal stiftelse.  
 
Stiftelsens formål er å yte hjelp til familier, par og enkeltpersoner der det foreligger 
vansker, konflikter eller kriser i familien, eller som ønsker å forebygge slike vansker 
knyttet til samliv og samhandling. Stiftelsen skal gjennom sin virksomhet styrke familie, 
ekteskap, foreldreskap, samliv og ensliges stilling i kirke og samfunn. 
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overbevisning. Diakoni handler om å ha omsorg for mennesker i sårbare situasjoner. 
 
Stiftelsen er etablert i alle deler av landet med 10 kontorer, til sammen 17 lokasjoner. Ved 
årsskiftet 2019/20 hadde stiftelsen 182 ansatte.  
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skal kunne oppfylles gjennom en kombinasjon av videreutdanning og arbeidserfaring fra 
barnevernet. Det foreslås samtidig en ordning med dispensasjon og varig unntak i tilfeller 
der kommunen ikke lykkes med å rekruttere kvalifiserte kandidater. 
 
Høringsnotatet fremstår som et gjennomarbeidet og grundig dokument. Vi ser det som positivt at 
spørsmålet om kompetansen i barnevernet nå blir aktualisert. Ansatte i barnevernet har en av de 
mest komplekse og krevende oppgaver i samfunnet vårt. Betydningen av faglig godt forankrede 
vurderinger og tiltak er av den største betydning først og fremst for de enkelte barn og familie, 
men også for samfunnet generelt. At en instans med så inngripende makt har tillit i samfunnet, er 
avgjørende.  
 
Høringsnotatet legger vekt på at innholdet i masterprogrammene skal knyttes til barnevernets 
kjerneoppgaver og beskriver disse som følgende: “å gjennomgå og vurdere bekymringsmeldinger, 
treffe vedtak om hjelpetiltak, forberede saker for behandling I fylkesnemnda og iverksette og 
følge opp tiltak”.  I tillegg nevnes “gjennomføring av undersøkelser av barnets omsorgssituasjon” 
 
Vi ser det som særlig positivt at det understrekes følgende under «Iverksette og følge opp 
tiltak»  

 At det vedtas en plan for barnets omsorgssituasjon ved omsorgsovertakelse 
 Barnevernets ansvar for å følge opp foreldre, deres utvikling og vurdere mulighetene for 

tilbakeføring etter omsorgsovertagelse. Vurdere om det er grunnlag for utvidelse av 
samvær 

 Oppfølging ved akuttvedtak om midlertidig plassering  

Det vil også være viktig med fokus på tverretatlig samarbeid og kunnskap om andre 
hjelpeinstanser som tilbyr aktuelle tjenester til foreldre / familier i masterprogrammet, for eks. 
Familievernets tilbud om foreldreoppfølging etter omsorgsovertakelse. 
 
Det vil være avgjørende at utdanningsinstitusjonene følger opp med masterutdanninger som er 
tilpasset arbeidskonteksten i barneverntjenesten og inkluderer et klinisk/praktisk fokus i form 
av veiledning og eller krav til praksis.   Krav om veiledning av nyansatte støttes for å sikre 
kvaliteten på tjenesten til brukeren, men også for å ivareta den enkelte ansatte i det krevede 
arbeidet en daglig står i. Vi mener at systematisk veiledning med fokus både på fag og prosess 
burde vært nedfelt som et kvalitets krav for alle ansatte. 
 
Vi setter spørsmålstegn ved om masterutdanning skal være den eneste veien for å øke 
kompetansen på alle disse områdene. Det kan også stilles spørsmål til om en masterutdanning vil 
ekskludere praktikere som er sterke på fagutøvelse, men vil vegre seg for å ta et lengre 
akademisk utdanningsløp? Kan erfaringskompetanse som er opparbeidet gjennom praksis med gode 
veiledere over tid eller videreutdanning innenfor et spesifikt område være et alternativ også for 
fremtiden? Kan man også tenke seg en ordning der nyansatt “går i lære” hos en mer erfaren 
saksbehandler første år, gjennom å observere og ta del i arbeidsoppgaver og faglige vurderinger?   
 
At det legges opp til lokale tilpasninger og at det gis dispensasjoner og muligheter for å 
gjennomføre et masterløp på deltid er et nødvendig og viktig tiltak. Det samme gjelder 
tidsperspektivet der man skisserer at først i 2031 skal de nye kompetansekravene være innfridd. 
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Det kan fremstå som bekymringsfullt hvorvidt de små kommunene vil klare å rekruttere/oppfylle 
kravene til kompetanse på masternivå hos sine ansatte.  Bekymringen omhandler både kvaliteten 
på tjenesten, hvordan prinsippet om likeverdige tjenester skal kunne ivaretas og hvordan og hvem 
som skal veilede de ansatte. Høringsnotatet foreslår at det kan leies inn private aktører f.eks. 
Sakkyndige eller ansatte fra en annen kommune. Vi stiller spørsmål ved hvordan dette skal 
organiseres i praksis både med hensyn til tilgjengelighet og økonomisk belastning for 
småkommunene? Kan det være et alternativ å tenke regionale fagteam som kan bistå for eksempel 
i undersøkelsesfasen slik at en reduserer kompleksiteten i arbeidet? 
 
Departementet ønsker et økt fokus på jus og nasjonale prøver knyttet opp til dette allerede på 
bachelornivå. Det mener vi vil være en styrke for ansatte i barneverntjenesten og 
rettsikkerheten til barna og foreldrene. Det vil også sikre en større grad av grunnleggende 
likeverdig behandling nasjonalt. Samtidig er vi opptatt av at kompleksiteten i barnevernssaker 
kreves juridisk kompetanse i langt høyere grad enn det et tema i en bachelorutdanning kan ta mål 
av seg å inneholde og savner fokus på krav til advokaters spisskompetanse innenfor området.  
 
Kompetansekrav i Barneverninstitusjoner og Omsorgssenter 
Når det gjelder barnevernsinstitusjonene foreslår departementet at fagpersonell som 
ansettes i en barneverninstitusjon skal ha relevant bachelorutdannelse. Det foreslås samtidig 
at ledere og stedfortredende ledere i institusjonene skal ha barnevernfaglig eller annen 
relevant mastergradsutdanning. Departementet foreslår også å flytte krav til bemanning og 
kompetanse i barneverninstitusjoner fra kvalitetsforskriften og inn i barnevernloven. 
 
BARNEVERNSINSTUSJONER 
Departementet foreslår at en setter krav om utdannelse på bachelornivå hos ansatte og 
masternivå for ledere på barnevernsinstitusjoner med bakgrunn i de sammensatte utfordringene 
som barna har. Dette ser vi som positivt. Vi tenker at det også er vesentlig for å kunne ivareta 
samarbeidet med foreldrene som ofte også har sammensatte og utfordringer. Mange barn 
tilbakeføres til sine foreldre og en del flytter tilbake til familien sin etter fylte 18 år.  Det er 
derfor viktig at institusjonene inkluderer foreldre og familie i oppfølging og eventuell behandling 
av barnet. Man kan vurdere om dette bør lovfestes for å ivareta barns beste. 
 
Høringen viser også til at det kan være behov for relevante videreutdanninger innen en rekke 
områder ut fra behovene på den enkelte institusjon. Her er det en god oversikt over relevante 
kompetanseområder. Vi mener at det i tillegg kunne vært tilført behov for kompetanse omkring 
Traumer og Familieterapi. Traumer fordi mange av barna og foreldrene har traumatiske 
opplevelser og traumebasert omsorg er et område som krever spesifikk kompetanse. Familieterapi 
med et systemisk fokus som ivaretar relasjonene og helheten i barnets liv er betydningsfullt for 
barnet/ungdommens utvikling og tilpasning fremover.   
 
OMSORGSSENTRE FOR ASYLSØKERE UNDER 15 ÅR 
Her foreslås at det settes krav til at 50% av bemanningen skal ha kompetanse på minimum 
bachelor nivå. Dette begrunnes med at Omsorgssentrenes primære mål er å gi et bo- og 
omsorgstilbud til barn under 15 år i påvente av bosetting i kommunene eller eventuelt retur til 
hjemlandet. Samtidig understrekes det at dette også er en gruppe barn med særskilte behov og 
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at Bufetat må ta høyde for at det er tilsatte med kompetanse som er forsvarlig tilpasset barnas 
behov. Det også pekes på at dette er barn som ofte er preget av traumer, savn og sorg, samtidig 
som de lever i en ustabil livssituasjon. I tillegg vil det være hyppige skifte i hvilke barn som bebor 
omsorgssentrene.  
 
Vi er spørrende til hvordan det vil være mulig for Omsorgssentrene å ivareta de store og 
skiftende behovene til barna uten å sette lignende krav til ansattes kompetanse som for 
barnevernsinstitusjonene? 
 
Det er positivt at det blir lagt vekt på behovet for at ledere har en kompetanse på masternivå og 
at ledelse er et fagfelt som er betydningsfullt for alle ledd i barnevernstjenestens arbeid. Både i 
de kommunale barneverntjenestene og på institusjoner og omsorgssentre. Særlig positivt er det 
at det legges opp til en videreutdannelse i institusjonsledelse, da det er leder som har overordnet 
ansvar og må sikre kvalitet på faglige avgjørelser.  
 
Veiledning av tilsatte og plikt til å tilby veiledet praksis til studenter 
Høringsnotatet inneholder også et forslag om å lovfeste kommunenes og institusjonenes 
generelle ansvar for veiledning av sine tilsatte. Videre foreslår departementet at både den 
kommunale barneverntjenesten og Bufetat skal ha plikt til å tilby veiledet praksis til 
studenter dersom en høyskole eller universitet ber om det. 
 
Departementets forslag om å lovfeste krav om veiledet praksis for studenter støttes. 
Synergieffektene som beskrives ved at en utvikler en veilederkompetanse innad i barnevernet 
som også kan brukes som veiledning inn i tjenesten. Positivt og viktig også med et nærmere 
samarbeid mellom utdanningsinstitusjonene og barneverntjenesten. 
Høringsnotatet peker også her på at en del kommuner vil ha svake forutsetninger for å kunne 
følge opp studenter på bakgrunn av små fagmiljø. Dette aktualiserer igjen spørsmålet om å sette 
krav til samarbeid mellom kommunene eller å opprette regionale/statlige team som kan ivareta og 
sikre forsvarlig kompetanse i de mindre kommunene. 
 
Pkt. 3 – Høringsnotat om endringer i Barnevernloven – Regulering av bruk av 
Sakkyndig i barnevernssaker Forskriftshjemmel om krav til egenerklæring fra 
Sakkyndige 
 
SKF støtter Departementets innstilling om en ny forskriftshjemmel i barnevernloven §2-6 
«Departementet kan gi forskrift om krav til sakkyndiges mandater, rapporter og 
egenerklæringer» 
 
Bakgrunnen for dette er vår erfaring med at mange foreldre fratatt omsorgen beskriver 
utrygghet knyttet til: 

 Sakkyndiges uavhengighet fra barneverntjenesten 
 Uklarheter omkring mandat 
 Kompetansen til sakkyndige knyttet til problemstillingene i familien 
 Manglende informasjon/forståelse av innholdet i mandatet når utredningen starter. 
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Konklusjon 
SKF støtter Departementets forslag om økt kompetanse i Barnevernet. Å stille krav om at 
tilsatte som skal arbeide med noen nærmere bestemte kjerneoppgaver skal ha barnevernfaglig 
eller annen relevant mastergradsutdanning og at kompetansekravet også skal kunne oppfylles 
gjennom en kombinasjon av videreutdanning og arbeidserfaring fra barnevernet synes særlig 
nyttig. Departementets forslag om å lovfeste krav om veiledet praksis for studenter støttes. 
SKF støtter også Departementets vektlegging på behovet for at ledere har en kompetanse på 
masternivå og at ledelse er et fagfelt som er betydningsfullt for alle ledd i barnevernstjenestens 
arbeid.   
 
SKF støtter Departementets forslag om at det i forskrift gis utfyllende regler om utforming av 
sakkyndiges mandat og rapporter. Som nevnt ovenfor bør forskriften utarbeides i samråd med 
DA og sakkyndige psykologers forening. Da kan mandat gitt av domstolen være mer treffende i 
den enkelte sak.  
 
Hvis sakkyndiges rapport skaper en bedre forståelse og aksept hos begge foreldrene, samtidig 
som rapporten kvalitets vurderes av BSK før den legges frem for domstolen, kan dette 
forhåpentligvis redusere omfanget av de sakene som blir definert som gjengangere for 
domstolen.    
 
SKF støtter Departementets innstilling om en ny forskriftshjemmel i barnevernloven §2-6 
 
 
 
 


